61 ARTICVLI FIDEI

Talis est imbecillitas hominis, cum est sine fide & spiritu sancto, & tantum humanis viribus se gubernat.

Hinc facile apparet hanc doctrinam non esse accusandam quod bona opera prohibeat, sed multo magis laudandam, quod ostendit quod bona opera facere possumus. Nam sine fide nullo modo potest humana natura primi aut secundi præcepti opera facere: sine fide non inuocat: demum à Deo nihil expectat: non tolerat crucem, sed querit humana præsidia: confidit humanis præfidijs. Ita regnant in corde omnes cupiditates & humana consilia cum abest fides & fiducia erga Deum. Quare & Christus dixit, Sine me nihil potestis facere, Ioan. 15. Et Ecclesia canit, Sine tuo nomine, nihil est in homine, nihil est innoxium.

De cultu sanctorum docet, quod memoria sanctorum proponi potest, vt imitentur fidem eorum, & bona opera iuxta vocationem. Vt Cæsar imitari potest exemplum Dauidis in bello gerendo ad depellendos Turcas à Patria. Nam vterque rex est. Sed Scriptura non docet inuocare sanctos, seu petere auxilium à sanctis, quia vnū Christum nobis proponit Mediatorem, propitiatorium, Pontificem, & intercessorem. Hic inuocandus est: & promissit se exauditurum esse preces nostras: & hunc cultum maxime probat, videlicet

PRÆCIPVI.

62

videlicet, vt inuocetur in omnibus afflictionibus, Ioan. 2. Si quis peccat, habemus aduocatum apud Deum, &c.

Hæc ferè summa est doctrina apud nos, in qua cerni potest nihil inesse quod discrepet à scripturis, vel ab Ecclesia catholica, vel ab Ecclesia Romana, quatenus ex scriptoribus nobis nota est: quod cum ita sit, inclementer iudicant isti, qui nostros pro hæreticis haberi postulat. Tota dissensio est de paucis quibusdam abusibus, qui sine certa autoritate in Ecclesias irrepserunt: in quibus etiam, si qua esset dissimilitudo, tamen decebat hæc lenitas Episcoporum, vt propter confessionem, quam modò recessimus, tolerarent nostros: quia ne Canones quidem tam duri sunt, vt eisdem ritibus vbi que esse postulent: neque similes vnquam omnium Ecclesiarum ritus fuerunt: quâquam apud nos magna ex parte veteres ritus diligenter seruantur. Falsa enim calumnia est, quod omnes ceremonie, omnia vetera instituta in Ecclesijs nostris aboleantur. Verum, publica querela fuit, abusus quosdam in vulgaribus ritibus hære. Hi qui non poterant bona conscientia probari aliqua ex parte correcti sunt.

XXI.

c 5

63 ARTICVLI FIDEI

DE veneratione sanctorum docent, quod utile sit sanctorum memoriam proponere, vt eorum exemplis fidem nostram confirmemus. Item vt eorum fidem & bona opera imitemur, quantum cuiusque vocatio requirit: vt Cæsar exemplū Dauidis imitari potest in bello gerendo ad repellēdos Turcas. Nam vterq; Rex est. Debemus etiā gratias Deo agere, quod tā multa & gloriosa exempla misericordiæ suæ proposuerit Ecclesiæ in sanctis. Item quod Ecclesiā pulcherrimis donis ac virtutibus sanctorum ornauerit. Laudandi sunt & ipsi sancti, qui donis Dei pie vsi sunt: qui ad ornandum Ecclesiam cōtulerint. Cæterum scriptura nō docet inuocare sanctos, seu auxilium à sanctis petere: sed vnum Christū nobis proponit mediatorem, propiciatorem, pontificem & intercessorem. De hoc habemus præcepta & promissiones, vt & ipsum inuocemus, & statuamus exaudiri preces nostras, cum ad hunc ponti-